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RAZIONALE SCIENTIFICO 

L’età media della popolazione è in continuo
aumento e con essa l’incidenza delle patologie
croniche non trasmissibili che comportano
condizioni di complessità con pesanti
ripercussioni sul Servizio Sanitario Nazionale in
termini di costi. Il diabete e le malattie
cardiovascolari rappresentano il paradigma delle
malattie croniche non trasmissibili. 
Le complicanze cardiorenali del diabete
rappresentano ancora oggi la maggiore causa di
mortalità ed invalidità delle persone che ne sono
affette, comportando in oltre il 70% dei casi un
ricovero ospedaliero. Negli ultimi anni, tuttavia,
alcuni farmaci per il diabete hanno dimostrato
una significativa riduzione degli eventi
cardiovascolari e renali in questa patologia. Per
tale motivo, le nuove linee guida nazionali ed
internazionali, raccomandano il loro utilizzo
precoce per il trattamento del diabete. 
È sempre più importante per la corretta gestione
delle complicanze cardiovascolari e renali legate
al diabete che ci sia una stretta collaborazione
tra diabetologo, cardiologo e nefrologo che porti
attraverso percorsi condivisi alla migliore
gestione del paziente diabetico.
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13:30-14:00 Registrazione partecipanti 
14:00-14:50 Saluti istituzionali
14:50–15:00 Apertura dei lavori 
Gabriele Brandoni, Mario Luzi

15:00–15:30 Lettura magistrale “Al cuore del
Diabete” Pasquale Perrone Filardi 
Modera, Mario Luzi

I SESSIONE - CUORE, DIABETE, LIPIDI
Marilena Giovagnetti, Danilo Compagnucci

15:30–15:50 Perché nel diabete bisogna ridurre di più le
LDL Daniele Contadini
15:50–16:10 È sufficiente ridurre le LDL? Elena Montebello
16:10–16:30 Il trattamento delle dislipidemie da parte
dell’internista Roberto Catalini
16:30–16:50 Confronto/dibattito tra pubblico ed esperto

     16:50-17:10 Coffee break

II SESSIONE - CUORE, DIABETE, RENE
Rosa Anna Rabini, Franco Gregorio

17:10–17:30 Perché cuore e rene si ammalano insieme
Micaela Capponi
17:30–17:50 SGLT-2i e nefroprotezione: come, quando e
perché Vanessa Ronconi
17:50–18:10 GLP-1 RA e nefroprotezione: come, quando e
perché Alessio Pieroni
18:10–18:30 Il ruolo del Finerenone nel diabete Fortunato
Petrillo 
18:30–18:50 Confronto/dibattito tra pubblico ed esperto

III SESSIONE - IL PERCORSO CLINICO 
DELLE COMPLICANZE CARDIORENALI

Francesca Borroni, Giulio Lucarelli

18:50–19:10 Cosa il diabetologo deve fare e sapere del
rene Maria Paola Luconi
19:10–19:30 Cosa il cardiologo devo sapere del diabete
Giorgio Guidotti
19:30–19:50 Confronto/dibattito tra pubblico ed esperto

19:50-20:00 Chiusura dei lavori 

8:30–8:40 Apertura dei lavori 
Presidente ATD Macerata-Tolentino OdV e Presidente ATD
Recanati-Loreto OdV

8:40-9:10 Lettura magistrale “Il farmaco come
bene pubblico” Lucio Poma
Modera, Gabriele Brandoni 

IV SESSIONE - TERAPIA E TECNOLOGIA 
PER IL DIABETE OGGI

Maurizio Maria Sudano, Luigi Lanari 

9:10–9:30 DPP-IV, SGLT-2i, GLP-1 RA e GIP – GLP-1: come
scegliere? Gabriella Garrapa
9:30–9:50 SGLT-2i e GLP-1 RA: meglio insieme, subito
Paola Pantanetti
9:50–10:10 L’importanza delle tecnologie: quanto ci aiuta il
sensore? Barbara Polenta
10:10–10:30 L’importanza delle tecnologie: quanto ci aiuta
il microinfusore? Alessandro Micillo
10:30–10:50 L’importanza delle tecnologie: è utile il
sistema integrato? Valentina Tiberi 
10:50–11:10 Confronto/dibattito tra pubblico ed esperto

      11:10-11:30 Coffee break

V SESSIONE - IL FUTURO NELLA 
TERAPIA DEL DIABETE 

Natalia Busciantella Ricci, Massimiliano Petrelli

11:30–11:50 L’impatto delle tecnologie nel ritardo delle
complicanze: aspetto clinico ed economico Riccardo
Candido
11:50–12:10 Analoghi GIP – GLP-1 Marcello Monesi
12:10–12:30 Intervento precoce dell’insulina ed il suo futuro
Bruno Solerte
12:30–12:50 Ridurre la glicata è facile, trattare bene il
diabete no Chiara Di Loreto
12:50–13:10 Confronto/dibattito tra pubblico ed esperto

13:10–14:00 Questionario ECM e chiusura dei lavori

Francesca Borroni, Malattie Metaboliche e
Diabetologia, AST Macerata
Gabriele Brandoni, Malattie Metaboliche e
Diabetologia, AST Macerata
Natalia Busciantella Ricci, Diabetologia Camerino, AST
Macerata
Riccardo Candido, Medicina Interna, Università Degli
Studi di Trieste
Micaela Capponi, Cardiologia, AST Macerata
Roberto Catalini, Medicina Interna, AST Macerata
Danilo Compagnucci, Medicina Dello Sport, Macerata
Daniele Contadini, Cardiologia, AST Macerata 
Chiara Di Loreto, Endocrinologia, USL Umbria 1
Gabriella Garrapa, Diabetologia ed Endocrinologia
Fano, AST Pesaro Urbino
Marilena Giovagnetti, Malattie Metaboliche e
Diabetologia, AST Macerata
Franco Gregorio, Malattie Metaboliche e Diabetologia
Jesi, AST Ancona
Giorgio Guidotti, Cardiologia, AST Macerata 
Luigi Lanari, Malattie Metaboliche e Diabetologia
Senigallia, AST Ancona 
Giulio Lucarelli, Diabetologia ed Endocrinologia AST
Pesaro Urbino
Maria Paola Luconi, Diabetologia e Malattie
Metaboliche, Inrca Ancona
Mario Luzi, Cardiologia, AST Macerata
Alessandro Micillo, Diabetologia ed Endocrinologia,
AST Pesaro Urbino
Marcello Monesi, Endocrinologia, AUSL Ferrara
Elena Montebello, Cardiologia, AST Macerata
Paola Pantanetti, Malattie Metaboliche e Diabetologia,
AST Fermo 
Pasquale Perrone Filardi, Cardiologia, Università degli
Studi Napoli
Massimiliano Petrelli, Endocrinologia, AOU delle
Marche
Fortunato Petrillo, Nefrologia, AST Macerata 
Alessio Pieroni, Malattie Metaboliche e Diabetologia,
AST Macerata
Barbara Polenta, Malattie Metaboliche e Diabetologia,
AST Macerata
Lucio Poma, Economista, Università di Ferrara
Rosa Anna Rabini, Malattie Metaboliche e Diabetologia,
AST Ascoli Piceno
Vanessa Ronconi, Diabetologia, Endocrinologia
Fabriano, AST Ancona 
Bruno Solerte, Endocrinologia, Pavia
Maurizio Maria Sudano, Diabetologia, Endocrinologia
Urbino, AST Pesaro Urbino
Valentina Tiberi, Diabetologia Pediatrica, AOU delle
Marche
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